Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 20/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
o retorno emergencial do
atendimento pediátrico na UBS
(Unidade Básica de Saúde) “Dr.
José Togeiro de Andrade”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, a Prefeitura Municipal retorne
de forma emergencial o atendimento pediátrico na UBS (Unidade Básica de
Saúde) “Dr. José Togeiro de Andrade”, no bairro São Francisco.

Justificativa:

Atualmente a Unidade Básica de Saúde “Dr. José Togeiro de
Andrade”, no bairro São Francisco não conta com atendimento pediátrico e
muitas mães e famílias procuraram por este vereador para apresentar essa
situação em busca de solução ou outros meios para atender a demanda
necessária das crianças desta região. Nossa cidade teve um avanço muito
grande em relação ao atendimento pediátrico também nas Unidades Básicas
de Saúde do município e esta unidade em destaque é um das mais
estruturadas e com grande demanda na cidade. O pediatra é o profissional de
Medicina, especializado na saúde de crianças e que presta assistência a esse
público específico em seus mais diversos aspectos, tanto de modo preventivo
quanto curativo. Mães relataram que estão sendo encaminhadas para unidades
mais distantes e como sugestão deste vereador, uma outra possibilidade seria
o encaminhamento para a UBS Regional Zona Sul – “Dr. Joel Lincoln May
Keese” na Rua José Calixto, nº 100 - Jardim Santa Rita, que é a mais próxima.
Se necessário, para atender de modo emergencial, que a secretaria de saúde
apresente outros meios para sanar essa situação, com a finalidade especifica
em atender as crianças da região sul.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de janeiro de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K1C8E9W7A3W2S2K8
		2022-01-05T11:43:06-0300